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1. Bevezetés

A modern vegyipari technológiák túlnyomó része szeparációs feladatokra épül. Egy

2008-as DOE jelentés szerint ezek a feladatok felelősek a teljes szektor

energiafogyasztásának 55%-áért. A szeparációs technológiák osztályozhatók az elkülönítés

elve és módszere szerint. Az elkülönítés elve az elválasztandó fázisok, komponensek eltérő

tulajdonságait jelenti ebben az osztályozásban, míg a módszer ezeknek az eltéréseknek a

kihasználási módját adja meg (Kleiber, 2016).

A szeparációs technikák egyik részterülete a membrános elválasztások. Itt a

szeparáció két fázis között valósul meg oly módon, hogy közöttük egy harmadik fázis (a

membrán) helyezkedik el, amely egy vagy több komponensre nézve egymástól eltérő,

szelektív transzportot tesz lehetővé (Paulen & Fikar, 2016). A membrán szeparáció számos

előnyős tulajdonsággal rendelkezik, jól kombinálható egyéb műveletekkel, enyhe

körülmények kellenek a megvalósításához, hátránya hogy az újabb fázis és fázishatárok

miatt, koncentráció polarizáció és eltömődés alakulhat ki.

A membránt alkalmazó elválasztás technikák főként a vízkezelésben terjedtek el,

de alkalmazzák őket a vegyipar, egészségügy és a környezetvédelem területén is. A

szeparáció megvalósítható folyadék gáz is szilárd fázisok kombinálásával, legelterjedtebb

a folyadék fázisok közötti komponens szeparáció szilárd fázisú membrán alkalmazásával.

A membrános gáz és gőz szeparáció ipari jelentőségű műveleti területté vált az

elmúlt negyven évben főként a vegyiparban és a petrolkémiában. A módszer hatékonysága

nagyban függ a membránként használható anyagoktól, melyekkel szemben a gázszeparáció

még nagyobb kihívásokat támaszt, mint a folyadék fázisú szeparációk esetén (Baker &

Low, 2014).

A membrános gázszeparáció elméleti alapjait a XIX. században rakták le J. K.

Mitchell, T. Graham and S. von Wroblewski. Az első ipari megoldásokat korábban más

területeken használt membránokkal: poliszulfon (Prism, Monsanto, USA), polivinil trimetil

szilán (PVTMS, Szovjetunió) érték el, ma azonban évente több mint 1000 új polimer

jelenik meg tudományos közleményekben és az ipari gyakorlat is százas nagyságrendben

használ fel membrán alapanyagokat.
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A jelenség első megfigyelői Graham (1829) és Mitchel (1831) voltak, akik

észlelték, hogy látszólag tömör, természetes gumi illetve szintetikus polimer anyagokon

(szeptum) át gáztranszport valósul meg. Mitchel hidrogén – szén-dioxid gázelegyet

választott eredményesen szét (Kohl & Nielsen, 1997). A folyamat elméleti leírását szintén

Graham végezte el mintegy három évtizeddel később. Megállapította, hogy a kialakuló

fluxus nem csak a molekulák gáz fázisban megfigyelhető diffúziós sebességétől függ,

hanem több tényező függvénye. Ezt affinitásként adta meg, lefektetve ezzel a későbbi

oldódás – diffúzió modell alapját (Wijmans & Baker, 1995).

Az 1910-es években a membrános gázszeparáció nagy méretű megvalósítására

irányuló kísérletek sajnálatos módon azzal a keserű tapasztalattal zárultak, hogy ami a

laboratóriumban sikeresen végrehajtható, az nem biztos, hogy ipari méretben is

gazdaságosan kivitelezhető (Koros & Fleming, 1993a). A húszas évek végén Zsigmondy

Richárd előállította az első használható vastagságú cellulóz acetát membránt (Smith, 1949),

ami a későbbi gáz szeparációs membránok alapjául szolgált.

Szintén gyorsította a gáz szeparációs membránok fejlesztését a második

világháború során az urándúsítás diffúziós technológiája (Zakrzewska-Kołtuniewicz, 2016).

Az igazi áttörést az aszimmetrikus membránok kifejlesztése jelenttette, mely Sidney

Loeb és Srinivasa Sourirajan nevéhez fűződik, akik a Zsigmondy által készített ultraszűrő

membrán felületén tudtak kialakítani sokkal finomabb struktúrákat szintén cellulóz

acetátból kiindulva (Lonsdale, 1987).

Az első ipari gázszeparációs modulokat a nyolcvanas évek elején készítették el,

majd elterjedtek elsőként a földgáziparban (Koros & Fleming, 1993b), később a nitrogén

előállításnál, valamint a biogáz tisztítás során (Zhang et al., 2013).

Napjainkban egyre több területen növekvő mértékben terjed el a gáz szeparációs

technikák között a membrános eljárások alkalmazása. Miközben fejlesztik az

alkalmazásokat, keresik a jobb, jobban használható membrán anyagokat modulokat (Baker,

2002; Wang et al., 2019).

A membrános eljárások hatékonyságát alapvetően három szinten tudjuk

befolyásolni, természetesen fontos a megfelelő membrán anyag, hiszen az meghatározza

az elérhető maximális szelektivitást és permeabilitást. Azonban a modul kialakítás

optimalizálásával tudjuk ezeket az értékeket megközelíteni. Kihasználni és huzamosabban

működtetni az optimalizált modult csak megfelelő rendszerintegrációval lehetséges.
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Kutatásaimat is ezen a három szinten végeztem a Pannon Egyetem Biomérnöki,

Membrántechnológiai és Energetikai Kutatóintézetében.

A kutatómunka során foglalkoztam a biogáz szeparációjával, kinyerésével; CO2

szelektív elválasztásával támasztóréteges ionos folyadék membránok segítségével;

valamint biohidrogén membrános szeparációjával többféle technika alkalmazásával. Az

értekezésben a téziseimet is így csoportosítva ismertetem.

A kutatásokat számos hazai és nemzetközi projekt, pályázat segítette, amelyek

nélkül igen nehéz lett volna a kísérleti munkát elvégezni, a berendezéseket összeállítani és

működtetni. Ide tartoznak:

- OTKA PD 72738 számú, „Membrános gászeparációs rendszerek fejlesztése,

integrálása” című projekt (2008-2011)

- Bolyai János kutatási ösztöndíj (2012-2015 /emléklap/ és 2017-2020)

- Jedlik Ányos Program projektje „Új típusú bioetanol, biogáz előállítási

technikák fejlesztése” címmel (2008-2010)

- OTKA Korea-V4 AlgMemB jelű, NN 126995 számú, „Mikroalga alapú

környezetbarát rendszerek fejlesztése gáz szeparációval integrált membrán

bioreaktorokban” című projekt (2017-20)

- TÁMOP-4.1.1.C-12/1/KONV-2012-0017 számú, „Zöld Energia” –

Felsőoktatási ágazati együttműködés a zöld gazdaság fejlesztésére az energetika

területén című projekt (2012-14)

- MOL NyRt kutatási megbízások (2007-2017)

- Két-oldalú Cseh-Magyar TéT projekt „Biohidrogén előállítása integrált

rendszerben címmel (2007-2008)

- Két-oldalú Portugál-Magyar TéT projekt (2006-2007)

- A CONICYT-tól származó FONDECYT 1090482 projekt, amely ösztöndíjat

biztosított egy hosszabb chile-i (Valparaiso) tanulmányútra „Biohydrogen

separation” címmel (2012-13)

- BlueCompetition versenyen (2011) elért II. helyezés, amelynek eredményeként

kaptunk egy BlueSens mérőműszert

E projektek anyagi támogatásáért itt mondok köszönetet.
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2. Szakirodalmi áttekintés

2.1. A membrános gázszeparáció

A gázszeparáció pórusos és pórusmentes membránokon egyaránt megvalósítható,

melyek mechanizmusa azonban lényegesen eltér egymástól .(Mulder, 1991)

Általában elmondható, hogy pórusos membránok alkalmazása során a

gáztranszportot a Poiseuille áramlás, Knudsen diffúzió jelensége határozza meg, melyek

során meghatározó a pórussugár (r) és a gázmolekulák átlagos szabad úthosszának ()

egymáshoz való viszonya. Az első esetben r/>>1, ami azt jelenti, hogy a gáz-gáz

molekulák találkozási valószínűsége jóval nagyobb, mint a gáz-membrán(fal)

találkozásoké, míg a Knudsen áramlás esetében ez éppen fordítva van (r/<<1), vagyis

ekkor a gáz permeációja független a jelenlévő egyéb gázoktól, s a gáz-fal ütközések száma

domináns. Az átlagos szabad úthossz függ a gáz viszkozitásától, nyomásától, a

hőmérséklettől, valamint az adott komponens moltömegétől. Az említett két mechanizmus

mellett kisebb-nagyobb mértékben jelentkezhet még a molekula kizárás, a kapilláris

kondenzáció, valamint a felületi diffúzió jelensége. A molekula kizárás során az adott

pórusátmérőnél nagyobb gázok az áramlása akadályozott. Ennek jelentősége méretben

erősen eltérő gázpárok, pl. H2/N2 és H2/CO2 elválasztásánál lehet (Koros & Fleming,

1993a).

Pórusmentes membránok használata során a gázoknak a permszelektív gáton

keresztüli áramlása alapvetően ún. oldódásos-diffúziós mechanizmus szerint megy végbe

(Mulder 1996). Ennek első lépéseként a gázmolekula a betáplálási oldalon megkötődik s

beoldódik a membrán anyagának felületén, majd diffúzióval a membrán permeátum

oldalára vándorol, ahol deszorbeálódik. Ilyen membránok esetén az elválasztás alapját a

gázok membrán anyagában való oldhatóságának és diffúziós sebességének különbsége

szolgáltatja, melynek hajtóereje a membrán két oldala között fennálló koncentráció-

különbség (Mulder, 1991; Noble & Stern, 1995; Bélafiné-Bakó, 2002):

J D
dc

dx
 

(2.1)

ahol D – diffúziós koefficiens, és dc/dx – hajtóerő: a koncentrációgradiens a membrán

keresztmetszetén.

Steady-state körülmények között a 2.1 egyenlet kiintegrálható:
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J
D c c

li
i i l i

( ), ,0

(2.2)

ahol co,i, cl,i – a két oldalon mérhető koncentráció és l – membrán vastagsága.

A koncentrációkat a Henry-törvényben szereplő parciális nyomások határozzák meg:

𝑐௜ = 𝑆௜ ∙ 𝑝௜ (2.3)

ahol Si – az i-edik komponens oldhatósági koefficiense a membránban.

Az előbbi két egyenletet kombinálva kapjuk meg a gázszeparáció leírására általában

használt képletet:

J
DS p p

li
i i i l i

( ), ,0

(2.4)

A D diffúziós koefficiens és az S oldhatósági koefficiens szorzataként kapjuk meg

a permeábilitási koefficienst: P = D.S , amelynek segítségével a 2.4 egyenlet

egyszerűsíthető:

J
P p p

l

P

l
pi

i i l i i
i




( ), ,0 
(2.5)

Ebből a képletből megállapítható, hogy a membránon át történő áramlás (fluxus)

egyenesen arányos a (parciális) nyomáskülönbséggel és fordítottan arányos a membrán

vastagságával. A szelektivitás ideális esetben megadható a permeábilitási koefficiensek

hányadosával:

 i j
i

j

P

P


(2.6)

A valódi szeparációs faktor számos gázelegy esetén nem egyezik meg az ideális

szelektivitási faktorral, mert nagy nyomás alkalmazásakor, amikor a gáz és a polimer között

kölcsönhatás lép fel, a membrán anyaga módosulhat.

A permeábilitási koefficiens (P) igen jellemző paraméter a gázszeparációnál.

Viszonylag könnyen mérhető, ha ismert az alkalmazott membrán vastagsága. A

permeábilitási koefficienst sokszor ún. Barrer egységben adják meg (1 Barrer = 10-10 cm3
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(STP) cm cm-2 s-1 cmHg-1 = 0,76 10-17 m3 (STP) m m-2 s-1 Pa-1) Egy adott gáz permeábilitása

általában sokkal nagyobb elasztomer polimerekben, mint üveges állapotúakban, a láncok

nagyobb mobilitása miatt (Mulder, 1991; Bélafiné-Bakó, 2002).

Egy adott gáz permeábilitása hat nagyságrenden belül mozoghat az alkalmazott

polimer membrántípusától függően. Ugyanakkor a különféle gázok és gőzök

permeábilitása hasonlóan tág határok között mozoghat egy ugyanazon membrán esetén.

Így érzékelhető, hogy a gázszeparációs műveletekhez nagyon sokféle polimer anyag

felhasználható a szeparációs céltól függően. A nagy áteresztőképességű anyagok általában

elasztomerek, mint pl. a szilikon gumi, vagy természetes gumi. Az elasztomerek

szelektivitása azonban számos szeparáció során kicsiny, ilyenkor az üveges állapotú

polimereket preferálják, bár ezek permeábilitása jóval kisebb.

Egy membrános gázszeparációs eljárás gazdaságilag akkor lesz hatékony, ha a

membránnak magas permeabilitása és szelektivitása is az elválasztani kívánt

gázkomponensekre, illetve nagy a mechanikai és hőstabilitása. Az elmúlt évtizedekben a

polimer membránok gázszeparációs területen való alkalmazása egyre bővül. A

rendelkezésre álló polimerek közül az aromás poliszulfon, polikarbonát, poliaril-keton,

poliarilén-éter és poliimid membránok bizonyultak megfelelőnek a gázszeparációra

(Mousavi et al., 2008).


[…]

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6. Tudományos tézisek

I. Biogáz szeparációja [1-3]

A.) A biogáz CO2 tartalmának eltávolítására irányuló membrános gázszeparációs

vizsgálatok során – tiszta gázok felhasználásával – meghatároztam a pórusmentes

poliimid anyagú UBE membrán metánra és CO2-ra vonatkozó permeációs

sebességét, amely 30 oC-on 25,1 nL/min és 119,0 nL/min volt, ez alapján a

CO2/CH4 elméleti szelektivitása 4,75-nek adódott [2].

B.) A CO2 szelektív membrán modul 80 % metán és 20 % széndioxid tartalmú modell

gázeleggyel történt tesztelése során 90 % koncentráció feletti CH4 tartalmú gázt,

biometánt állítottam elő a retentátumban 92 %-os (metánra vonatkoztatott)

kihozatal mellett [1].

C.) A kétkomponensű eleggyel a 93,8 % maximális metán tartalmat sikerült elérnem

a retentátumban 77,4 %-os metán kinyerés (R/F) mellett, míg a biogáz mintánál a

legjobb eredmény 80,7 % metán tartalom volt 76 %-os kinyerésnél [1].

D.) A gázszeparációs rendszer időbeli stabilitását vizsgáló hosszabb távú (9 órás)

tartamkísérletekkel bebizonyítottam, hogy – mivel a permeátum illetve a

retentátum összetétele alig változott – megfelelő CO2/CH4 elválasztást lehet

biztosítani tartósan a membránnal [1].

II. CO2 elválasztása [4-8]

A.) Meghatároztam a gázszeparációs tulajdonságokkal rendelkező támasztóréteges

ionos folyadékos membránok megbízható, reprodukálható elkészítéséhez

optimális körülményeket, amelyek PVDF pórusos mikroszűrő membránnal az

alábbiak: az ionos folyadék szárításához 24 óra, a membrán szárításához 1 óra, az

ionos folyadék immobilizálásához 72 óra kellett, a membránszárítás után pedig

nem szükséges a vákuum megszüntetése [4].

B.) A különféle, gázszeparációs célból még nem vizsgált ionos folyadékokkal

elkészített támasztóréteges folyadékmembránok permeábilitását tiszta gázok

segítségével határoztam meg [4]:
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Ionos folyadék Permeabilitás (Barrer)

N2 H2 CH4 CO2

[bmim][BF4] 5,04 32,2 20,3 93,9

AMMOENGTM 100 1,79 11,9 5,76 93,9

ECOENGTM 1111P 11,6 19,9 15,6 127

Cyphos 102 15,3 92,6 76,5 637

Cyphos 103 11,3 86,6 65,1 487

Cyphos 104 20,3 124 113 642

[emim][CF3SO3] 14,3 37,2 21,1 486

[SEt3][NTf2] 28,4 112 81,2 747

C.) Megállapítottam, hogy a permeábilitás értékek alapján a membránok CO2-ra

szelektívek, a N2-hez képest akár ötvenszer, a CH4-hoz képest mintegy húszszor,

a H2-hez képest pedig nagyjából tízszer gyorsabban képesek átengedni a CO2-ot

[4].

D.) Egy új, alkil-alkoxi típusú ionos folyadék családot hoztunk létre, amelyeket

támasztóréteges folyadékmembránként alkalmaztunk, s tiszta gázokkal történt

tesztelés alapján megállapítottam, hogy a négy ionos folyadéknál a szén-dioxid

permeabilitása a hidrogénéhez képest 5-8-szoros, míg a nitrogénéhez viszonyítva

akár harmincszor nagyobb [5, 6]. Az új ionos folyadékok stabilitási vizsgálata

alapján megállapítottuk, hogy a permeábilitások és a szelektivitások nyolc

megismételt mérés után sem változtak számottevően. Tehát ezek a membránok

stabilabb és szelektívebb elválasztást tesznek lehetővé [5].

E.) Bebizonyítottam, hogy a [bmim][NTf2] ionos folyadékkal készített

támasztóréteges folyadékmembránba spenótból kinyert szénsavanhidráz enzimet

juttatva az enzim növelte a CO2 transzfert a membránon keresztül, s magasabb

szeparációs faktort eredményezett CO2-ra nézve (CO2/N2: 30,28; CO2/CH4: 19,91)

az enzim nélküli rendszerekhez képest CO2/N2 23,84; CO2/CH4: 15,0). A

membrán-ionos folyadék-enzim hármas rendszer tehát sikeresen és hatékonyan

alkalmazható a szén-dioxid kinyerésére [7,8]. A folyadékmembrán további

stabilizálását pedig pektin segítségével valósítottam meg [8].

III. Biohidrogén kinyerése és dúsítása [9-20]

A.) Megállapítottam, hogy a Matrimid 521 poliimid anyagú és a Pebax 1657 poliéter-

poliamid bevonattal ellátott PPO (poly(2,6-dimetil-1,4-fenilén oxid)) anyagú
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kapilláris gázszeparációs membránok kiemelkedően magas elméleti szelektivitási

értékkel rendelkeznek a H2/N2 szeparációra vonatkozóan (21,2 és 9,8 értékkel) [9,

10].

B.) A H2/CO2 elválasztást tiszta gázokkal vizsgálva meghatároztam az UBE NM-

B01A membránra vonatkozó permeációs sebességeket, amelyek H2-re 38,5 és

115,4 között, míg CO2-re 20 és 41,2 közötti értékek voltak. Ezek aránya alapján

az elméleti (ideális) szelektivitásokat is kiszámítottam, amelyek 1,93 és 2,8 közé

estek a 21 és 65 oC közötti hőmérséklet tartományban [11].

C.) Megállapítottam, hogy a kétkomponensű modell gázeleggyel történő méréseknél

(55-45 % H2 - CO2 összetétel) 37 oC-on a legmagasabb valódi szelektivitási értéket

(1,56) a 0,72 QR/QF kitermelésnél lehetett elérni az UBE NM-B01A membránnál

[11, 12].

D.) Bebizonyítottam a fontosabb kísérleti körülmények (a gáz összetétele,

hőmérséklet, és a retentátum és a betáp térfogatáram aránya (QR/QF)) hatását

vizsgáló 3 szintű teljes faktoriális kísérleti terv mérései alapján, hogy a

legmagasabb H2/CO2 szelektivitást (1,62) 2,2 bar nyomásnál, 55 oC hőmérsékleten

és 0,6-os kinyerésnél (QR/QF) lehet elérni 65-35 % H2 - CO2 elegyet alkalmazva

[12].

E.) Megállapítottam a PDMS CO2 szelektív membrán két komponensű modell

eleggyel történt tesztelése alapján, hogy a CO2-ra meghatározott átlagos

permeábilitási koefficiens 3285 ± 160 Barrer, míg H2-re 569 ± 65 Barrer volt, s

így a CO2/H2 szelektivitás maximuma 6,1-nek adódott 296 K hőfokon [13].

F.) Megállapítottam, hogy a kénhidrogén jelenléte növelte mind a CO2, mind a H2

permeábilitását: 100 ppm H2S hatására a CO2-ét 58 %-kal, míg a hidrogénét 48

%-kal. Így a szelektivitás is növekedett 7 %-kal [14].

G.) Igazoltam, hogy a PVDF támasztórétegen rögzített, az imidazólium kation

különböző lánchosszúságú alkil szubsztituensei PF6 illetve BF4 anionnnal alkotott

ionos folyadékokkal készített folyadék membránok mindegyike alkalmas a

biohidrogén szeparációjára, mindegyik CO2 szelektív és a legjobb CO2/H2 elméleti

szelektivitási értéket (11) a [bmim][BF4] ionos folyadékkal értem el [15].

H.) Megállapítottam, hogy a dupla membrános bioreaktor működtetésénél a változó

hidraulikus retenciós idő (HRT) jelentősen befolyásolta a beépített mikroszűrő

modul visszatartási képességét, valamint a hidrogén produktivitást és hozamot.

Rövidebb HRT-nél fokozatosan csökkent a hidrogén hozam, de növekedett a
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térfogati hidrogén termelési sebesség. A legmagasabb hidrogén hozam 1,13 mol

H2/mol glükóz volt, míg a hidrogén termelési sebesség legnagyobb értéke 0,24

mol H2/L.nap volt. A bioreaktor gázteréhez illesztett PDMS gázszeparációs modul

teljesítményéről elmondható, hogy a legnagyobb tisztaságú kinyert hidrogén 63,7

% volt, ami 30 %-os koncentrálást jelent (mivel a fermentációs gázelegyben 51,3

% volt a hidrogéntartalom) [18].

I.) Bebizonyítottam, hogy a folyamatos üzemű biohidrogén

fermentációhoz egy gázszeparációs membrán modult (CO2 szelektív PDMS

membrán) kapcsolva, s a keletkező gázból elválasztott, CO2-ban gazdagabb

gázfrakciót visszavezetve a bioreaktorba, állandósult állapotban a hidrogén

produktivitása növekedett (8,9-9,2 L H2/L.nap) a kontrollhoz képest (6,96-7,25 L

H2/L.nap) [19].
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