Opponensi vélemény

Nemestóthy Nándor

Membrános gázszeparáció

c. értekezéséről

Az energiaválság napjait élve méginkább előkerülnek a megújuló energiákkal kapcsolatos kutatások, jobban átérezzük azok fontosságát. A biogáz és biohidrogén hazánkban is elérhető megújuló energiaforrás lehet, hiszen a másod- és harmadgenerációs biomassza forrásaink, melyek alapjául szolgálhatnak a biogáz/biohidrogén termelésnek, jelentősek. Azonban a versenyképes, teljes technológia számos ponton még kidolgozásra, optimalizálásra vár, ilyen sarkalatos kérdés a fermentációt követő gáztisztítás. Ebben a megoldásra váró feladatban jelent nagy előrelépést a benyújtott értekezés.

A vegyiparban, de még inkább a biológia folyamatokat felhasználó ipari eljárásoknál a szeparációs műveletek és eljárások rendkívüli jelentőséggel bírnak. Nem csak az eljárás-technikai fontosságuk, a termék tisztasága, minősége szempontjából, de energetikai szempontok alapján is. Ezért nagyon időszerű Nemestóthy Nándor értekezése a membrános gázszeparációról, mert ennek az elméleti és gazdasági szempontból egyaránt releváns területnek a vizsgálatáról, lehetséges gyakorlati megvalósítható módjairól ad közre mind a tudomány, mind pedig a gazdaság számára releváns információkat. Itt jegyzem meg, hogy a szerző a Bevezetésben elsősorban a vízkezelést, vegyipart, egészségügyet, környezetvédelmet jelöli meg a lényegi, membránt alkalmazó területeknek, de Microfiltration Market Research, Ultrafiltration Membranes: Technologies and Global Markets tanulmánya alapján az élelmiszeripar piaci/technológiai részesedése mikroszűrés tekintetében 2020-ban 26,5%, vegyipar, biotechnológia esetében 14,9%, víz- és szennyvíztisztítás esetében pedig 23,1%. Ultraszűrést tekintve a víz és szennyvíztisztítás 40%, az élelmiszeripar 25% a vegyipar, petrokémia pedig csak 10%. A 10 éves előrejelzések pedig csak az élelmiszeripar területén jósolnak jelentősebb növekedést.

Az értekezés eredményei három fő tématerületre tagolhatóak: biogáz szeparáció, szén-dioxid szelektív elválasztása, biohidrogén szeparáció. A kutatási munkát számos pályázat anyagi segítségével sikerült megvalósítani, melyek között magyar és nemzetközi pályázatok valamint ipari megbízások egyaránt szerepelnek, ami előrevetíti annak a lehetőségét, hogy nem csupán elméleti megfontolásokat, modellezéseket tartalmazó értekezésre számíthatunk, hanem néhány valós, gyakorlatban is bizonyított eredményre.

Az értekezés **formai** szempontból megfelel az elvárásoknak, a dolgozat tagoltsága megfelelő, nyelvezete érthető, annak ellenére, hogy a mondatok nagyon tömörek, és nem mindig adnak elég támpontot a képzők és ragok, vagy éppen a mellékmondatok alkalmazásai. Az ábrák, képek többnyire informatívak, önmagukban is értelmezhetőek, viszont néhány esetben nem a legmegfelelőbbek. Így pl. a 3.2.4. ábra esetében (A folyadékmembránok vizsgálatához használt berendezés elvi vázolata) a pontos működés megértéséhez hiányzik a veeztékek jelöléseinek feloldása, mit jelent a folyamatos, szaggatott, ill. pontozott vonal. A 4.2.2 ábránál (55. oldal) nem tudható mit takar a V0, V1 jelölés, a 66. oldalon található 4.2.2. ábra esetében pedig erősen hiányolom a konfidencia intervallumok jelölését, ami több más ábráról is hiányzik, de itt a következtetések elfogadhatósága okán rendkívül fontos lenne. A 4.3.1 ábránál jobban, célszerűbben megválasztott jelölők megkönnyítenék az ábra áttekintését, mert pl. háromszög egyszer a nyomást, más gáznál a permeabilitást jelöli, a N₂ esetében mindkét értéket azonos jel mutatja. A rövidítések jegyzéke sokat segítené a dolgozat értelmezésében. A magyar nyelvű kifejezések használatára is dicséretesen törekszik a szerző, néhány angol nyelvterületről származó szakmai megnevezés, aminek van már magyar megfelelője, azért még itt-ott fellelhető, pl. steady-state (6. oldal).

Az értekezés **Szakirodalmi áttekintése** felöleli a témához tartozó releváns szakirodalmakat, a kezdetektől, a dolgozat beadásáig. Az idézett szócikkek nem mindegyike szerepel az Irodalomjegyzékben. Irodalmi hivatkozások közül hiányzó publikációk: 6. oldal: Mulder 1996, 76. oldal: Wang 2002.

Az irodalmi összeállítás fejezetei alapvetően megegyeznek az elvégzett munka eredményeinek bemutatásának fejezeteivel. Az idézett irodalmi adatok jól alátámasztják vagy indokolják a kutatási eredményeket, ill. azok célját indukálják. A biohidrogén energiaforrásként történő felhasználásának elemzésénél leírtakkal kapcsolatban azért megjegyezném, hogy való igaz, égetése során nem keletkezik üvegházhatású szén-dioxid, de a vízgőznek is van üvegház hatása.

Külön kiemelném, hogy a klasszikus, ill. a párhuzamosan használható szeparációs eljárásokat is részletesen ismerteti a szerző, így a membrános eljárásokkal történő összevetés egyszerűbb és egyértelműbb.

A **Kísérleti anyagok, módszerek** fejezetben a felhasznált membránok leírásánál nem található meg minden jellemző érték, így pl. a Kubota mikroszűrő lapmembrán modul esetében magának a membránnak a jellemzését hiányolom, a Durapore PVDF ultraszűrő membránál pedig a vágási értéket. Ha valóban ultraszűrő membránról van szó, bár ennek ellentmondani látszik a 0,22 µm-es pórusméret, ill. az, hogy a későbbiekben – 3.2 fejezet – már Durapor PVDF mikroszűrő membránként szerepel a támasztóréteges ionos folyadékmembrán készítésének leírásánál. A gazdag felsorolás viszont egyértelműen azt

mutatja, hogy Nemestóthy Nándor rendkívül széles skáláját használta fel a membránoknak, mind gyártó, mind alapanyag, mind pórusméret/vágási érték mind pedig konfiguráció tekintetében. Mindez már elővetíti egy igen átfogó, igényes munka bemutatást.

Berendezések és metódusok alfejezetben változó módon, kapcsolási és/vagy szerkezeti ábrán, ill. fotón, változó mélységben és alapossággal mutatja be a felhasznált és megépített berendezéseket és módszereket a szerző. A változatosság ellenére a berendezések ismertetése szakszerűen és mérnöki logikával történt.

A nagy volumenű mérési adathalmaz feldolgozásához időigényes elemzés tartozott, amelyhez a szerző korszerű analitikai műszerparkot használt, ám a statisztikai módszerek alkalmazását sok esetben hiányolom, akár magában az eredmények közzétételében, akár a módszerek leírásánál.

Az **Eredmények** fejezet első nagy témája a biogáz szeparációja. Itt a tiszta gázokkal folytatott mérésekkel indít a szerző, természetesen, majd a kétkomponensű gázelegyek szétválasztásával kapcsolatos kísérleteinek eredményeit mutatja be. Kicsit kakukktujásként egy saját tervezésű és kivitelezésű anaerob membrán bioreaktorral kapcsolatos megállapításait közli a fejezet végén.

Magának a teszteknek a végrehajtásához a kutatások megindításakor (2009/2010) még nem volt elérhető egy membrán-tesztelő berendezés, ezért Nemestóthy Nándor megtervezett és több év munkájával folyamatosan megújítva elkészített egy membrántesztelő gázszeparációs készüléket, ami véleményem szerint egy kiemelkedő teljesítmény. Azt a mérnöki találmányt is értékesnek tartom, ahogy a lehetőségekhez igazították az adatok kinyerését, vagyis az elérhető információk szerint a permeabilitást vagy Barrer-ben, vagy gázáteresztő egységben (GPU), vagy egyszerűen Lm^{-3} -ben adták meg, a membránok elérhető adatainak függvényében.

A tiszta gázokkal történő tesztelési eredmények esetében nagyon érdekes a hiszterézis említése, de az említésen túl semmi információ, adat vagy legalább hipotézis nem utalt arra, hogy miért került sorra ennek a jelenségnek az említése. A válasszal is adós maradt a szerző, vagyis a független változó értékének megközelítési iránya befolyásolja-e a függő változó értékét, mert a közölt ábráról (4.1.1. ábra) mindez nem olvasható le.

Szintén értékes mérnöki tervező munkának tartom az anaerob membrán-bioreaktorral kapcsolatos eredményeket, de ez nem kapcsolódik szervesen a gázszeparációhoz, és a nem kielégítően alapos leírás okán nem lehet tudni, hogy mi is volt az UF membrán feladata, mit választott le, miért nőtt az iszap koncentrációja, a 4.1.5 táblázatban közölt adatoknál minek a tömegére fajlagosították a gázhozamokat?

A második témakör a széndioxid kinyerése támasztóréteges, ionos-folyadékmembránok segítségével. Már folyadékmembránok elkészítése és a megfelelő ionos folyadék kiválasztása is elfogadható új tudományos eredménynek, nemzetközi szinten sem foglalkoznak ezzel túl sokan. Kérdésem, miért csak 30 °C-on végezték a teszt méréseket, hiszen a diffúzió erősen függ a hőmérséklettől is, érdekes lenne megvizsgálni, hogy az ionos folyadékok esetében ez a hatás megegyezik-e pl., a Newtoni folyadékokban mért mértékkel, vagy különbözik attól.

Nem vitatva a kapott eredményeket, de a szövegben jelzett, legnagyobb CO₂/N₂ szelektivitással rendelkező [bmim][PF₆] ionos folyadékkal készített membrán adatai sem a 4.2.1 sem a 4.2.2. táblázatban nem szerepelnek. Igaz, egy fejezettel később, a biohidrogén elválasztásánál közölt 4.3.7 táblázatban fellelhető ilyen adat, de az érték alatta marad a többi ionos folyadék szelektivitási értékének, különösen pl. a 4.2.2 táblázatban szereplő Cyphos membránok elméleti szelektivitás értékeinek, több gázpár esetében is. Miért maradtak ki az értékelésnél, ill. miért csak a Robeson f. diagramok okán kerülnek említésre ezek a folyadékok?

4.2.4. alfejezetben vázol szénsavanhidráz enzim alkalmazása a hatékonyabb folyadékmembrán működése érdekében ismét egy olyan eleme az értekezésnek, ami nagymértékben növeli annak értékét. Nem magának a biokatalizátornak a használata, hanem az a tény, hogy a kereskedelmi forgalomban kapható rendkívül drága enzim helyett önállóan preparált enzimmészítményt hoztak létre, és azt sikeresen alkalmazták. Számomra ez is azt bizonyítja, hogy Nemestóthy Nándor a klasszikus, felfedező kutatás mérnöki megközelítésének elvét és gyakorlatát vallja.

Biohidrogén szeparációjával kapcsolatos eredmények bemutatása, tényszerű okfejtést követően, a H₂/N₂ elválasztással indul. A 4.3.1 és 4.3.2 ábrákon bemutatott értékek és a két modul közötti különbség meggyőző.

A H₂/CO₂ gázok szétválasztási vizsgálatánál miért nem vizsgálták a Twentei Egyetemtől kapott membránokat, hiszen a Martimid jelű, poliimid alapú membránt tartalmazó modul elméleti szelektivitási értéke jobb, mint az itt bemutatott japán UBE NM-B01A kompozit, ami szintén poliimid anyagú.

Mivel sok kísérlet egy-egy kezdeti feltételezés bizonyítására épül, ezért talán érthető, hogy miért nincs minden eredmény bemutatásánál statisztikai értékelés/kísérletterv. A H₂/CO₂ szeparációjánál egy 3 szintű teljes faktoriális kísérleti terv alapján elvégzett vizsgálatokat mutat be Nemestóthy Nándor. Az eredményeket bemutató ábrák igen beszédesek és meggyőzőek, ahogy az eredmények kifejtése is, de egy Pareto diagram tovább növelte volna a bizonyítás erejét és a faktorok fontosságának átláthatóságát.

Izgalmas összehasonlítási lehetőséget kínál a H₂/CO₂ gázok szétválasztásánál, hogy más típusú, szilikongumi anyagú kapilláris membránt ill. egy mikropórusos zeolit membránt is megvizsgált Nemestóthy Nándor. A zeolit membrános kísérletet bemutató 4.3.9 ábra alapján számomra nem nyilvánvaló a szerző által említett H₂ koncentráció csökkenés a retentátumban, de még ha azt közel állandónak is vesszük, akkor is „fura viselkedést” mutat a rendszer. Anyagmérleg számítást végeztek?

A 4.3.5 fejezetben vázolt gázszeparációs membrán bioreaktor kialakításának koncepciója ismét a szerző problémamegoldásának mérnöki megközelítését, az elmélet és a gyakorlat összekapcsolására vonatkozó törekvését, a feltárt elméleti tudás gyakorlati alkalmazására történő felhasználásának fontosságát bizonyítja.

Összefoglalva, Nemestóthy Nándor értekezése azt bizonyítja, hogy a PhD-fokozat megszerzése óta nemzetközileg is jelentős kutatási eredményeket ért el a membrános gázszeparáció elméleti kutatásának és gyakorlati alkalmazásának területén. A doktori disszertáció hiteles adatokat tartalmaz, melyek a Jelölt kiváló szakmai felkészültségről, alapos és innovatív, mérnöki szemléletű munkájáról tesznek tanúságot.

Nemestóthy Nándor a téziseket az értekezés tagolásának megfelelően 3 csoportban, és 17 pontban mutatja be. Az új tudományos eredmények helytálló megfogalmazása, különösen ilyen nagy mennyiségű munka esetében, nem egyszerű feladat, és sajnos nem is sikerült maradéktalanul megfelelni a hagyományos elvárásoknak, hiszen a klasszikus tézispont nem tartalmaz kísérleti előzményeket, százalékokat, szándékot, csak a lényeges tudományos megállapítást, rávilágítva a nemzetközi szinten is nagy érdeklődésre számító eredményekre. Több esetben szerencsésebb lett volna összevonni tézispontokat, pl. a II. CO₂ elválasztása pontban a C és D pontot.

A tézisek valamennyi pontjában leírtakat új tudományos eredménynek elfogadom. A dolgozatot nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Szeged, 2023. április 11.

Hodúr Cecilia

az MTA doktora